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重要提示 
本报告依据《中国人民共和国证券投资基金法》（以下简称“《基金法》”）、《证券

公司客户资产管理业务管理办法》（以下简称“《管理办法》”）、《证券公司集合资产管

理业务实施细则》（以下简称“《实施细则》”）及其他有关规定制作。 

管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用本集合计划资产，但不保证本集合

计划一定盈利，也不保证最低收益。 

管理人保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真

实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

托管人已于2017年3月24日复核了本报告。保证复核内容不存在虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏。 

本集合计划2016年年度报告的财务资料已经德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）审

计。 

本报告期自2016年1月1日起至2016年12月31日止。 

本报告书中的内容由管理人负责解释。 
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一、集合计划简介	

（一）基本资料 

产品名称：兴业证券金麒麟 5 号集合资产管理计划 

产品类型：集合资产管理计划 

计划运作方式：通过筹集委托人资金交由托管人托管，由集合资产管理计划管理人统一管理

和运用，投资于中国证监会认可的投资品种，并将投资收益按比例分配给委托人。 

投资目标：本集合计划以积极的个股精选策略，投资于二级市场优质股票；在对上市公司进

行实地调研和深入研究的基础上积极参与定向增发，力争获得相对稳健的回报。 

投资策略：本集合计划遵循“研究创造价值”的投资理念，在进行充分深入研究的基础上做

出综合决策，对权益类资产及其他投资品种进行合理配置，充分分散投资风险，获取稳健收

益；同时基于对市场和基本面的深刻理解，利用股指期货等工具，构建“定增+对冲”的投

资组合，争取实现资产净值的稳健增长 

比较基准：本集合计划业绩比较基准=沪深 300 指数收益率×60%+上证国债指数收益率×40% 

风险收益特征：本集合计划属于“高风险等级”的理财产品。 

合同生效日、成立日期：2011 年 9 月 15 日 

成立规模：737,968,325.95 

存续期：不设固定存续期限 

 

（二）管理人：兴证证券资产管理有限公司 

住所：福建省平潭综合实验区管委会现场指挥部办公大楼一楼 

联系地址：上海市浦东新区长柳路 36 号兴业证券大厦 9 层 

联系电话：021-38565866 

传真：021-38565863 

联系人：龚苏平、杨济铭 

网址：www.ixzzcgl.com 

 

（三）托管人：兴业银行股份有限公司 

住所：福州市湖东路 154 号 
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住所：福州市湖东路 154 号 

邮政编码：350001 

法定代表人：高建平 

注册资本：127.02 亿元 

联系电话：021-62677777-212036 

传真：021-62159217 

联系人：罗敏 

网址：www.cib.com.cn 

 

（四）会计师事务所简介 

名称：德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙） 

注册地址：上海市黄浦区延安东路 222 号 21 楼 

执行事务合伙人：卢伯卿（LU POCHIN CHRISTOPHER) 

经办注册会计师：王彦徕 

 

二、主要财务指标	

（一）主要财务指标： 

单位：人民币元 

 主要财务指标 2016年1月1日－2016年12月31日 

1 集合计划本期利润 3,799,041.93 

2 本期利润扣减本期公允 

价值变动损益后的净额 
4,993,393.90 

3 加权平均计划份额本期利润 0.0090 

4 期末集合计划资产总值 2,234,003,411.05 

5 期末集合计划资产净值 2,208,312,796.56 

6 期末单位集合计划资产净值 1.003 

7 期末累计单位集合计划资产净值 2.100 

8 本期单位集合计划净值增长率 0.00% 

9 单位集合计划累计净值增长率 107.10% 

 

（二）财务指标计算公式 

（1）加权平均单位集合计划本期利润＝（
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其中：P为本期利润，s0为期初集合计划单位总份额，n为报告期内所含的交易天数，i为报

告期内的第i个交易日，Δsi＝i交易日集合计划单位总份额－(i-1)交易日集合计划单位总

份额。 

（2）本期集合计划净值增长率=[（本期第一次分红前单位净值÷期初单位净值）×（本期

第二次分红前单位净值÷本期第一次分红后单位净值）×……×（期末单位净值÷本期最后

一次分红后单位净值）-1]*100%    

若只有1次分红，本期集合计划净值增长率=[(分红前一天单位净值/期初单位净值)* ( 期末

单位净值/(分红前一天单位净值-单位分红金额) ) -1 ]*100% 

其中： 

分红前单位净值按除息日前一交易日的单位净值计算 

分红后单位净值＝分红前一日单位净值-单位分红金额 

（三）累计净值增长率与同期业绩比较基准收益率的历史走势对比图 

 

 

 

 

(四)集合计划收益分配情况 

年度 每 10 份计划份额分红数（元） 备注 

2016-10-12 10.86 - 

2015-04-20 0.01 - 

2014-04-09 0.05 - 

2013-04-16 0.05 - 
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三、集合计划管理人报告	

 

（一） 投资主办简介 

宫晓萱：浙江大学经济学硕士，兴证资管副总经理。2009-2014年度兴业证券资产管理

分公司投资策略总撰稿人。拥有14年的投研经验，经历过多次证券市场的牛熊波动，主要从

事过机械、汽车、交通运输、家电、消费品等行业和上市公司研究，对宏观经济、证券市场

以及制造业上市公司有深入理解和独到把握。擅长个股深度挖掘和精研，在业内具有较高的

知名度和影响力。 

 

杨定光：同济大学经济学硕士，现任权益投资部总监。投资风格主要以价值投资理念为

核心，采用自下而上的选股思路，偏好于二三线蓝筹，市场趋势和板块轮动预判能力较好，

操作灵活，作风硬朗。杨定光先生管理的玉麒麟2号是2012年同类收益率冠军、2012~2014

年同类复合收益率亚军；杨先生是《中国基金报》首届“中国最佳投资经理”三年期权益投

资主办、“中国基金英华奖”三年期最佳投资主办获得者。其率领的兴证资管权益投资团队

荣获2015年《证券时报》“中国最佳权益投资团队”奖。 

 

包丽华：权益投资部资深投资主办。南京航天航空大学管理学硕士。对银行、保险和纺

织服装等行业有较为深入的研究，并取得丰富的研究成果。特点是研究功底扎实，分析工作

精细，投资逻辑缜密。包女士主办的金麒麟5号获得“2012~2014三年期金牛券商集合资管计

划”奖。 

 

（二） 投资主办工作报告 

2016年年度行情回顾及运作分析 

2016年上证指数先抑后扬，年初出现熔断，从3600点下滑到2700点下，随后稳步攀升，

最高3300点，年末收于3100点。全年食品饮料、银行金融、家电、建筑建材等蓝筹低估值板

块显著跑赢成长股板块。本产品在年初仓位偏高，1月份下跌后做了补仓操作，后续配置向

蓝筹板块倾斜，全年净值基本回到持平水平。 

报告期内产品未进行股指期货投资。 

2017年年度展望及操作思路 

2017年预计流动性收紧，通过财政政策如基建、PPP等维持经济稳定，所以16年流动性

推动的行情转为业绩推动，我们将在配置底仓的基础上，重点关注后周期性的制造业、消费

等板块的个股机会。一旦经济数据出现下滑态势，则转为配置防御类的医药、公用事业等公

司。同时银行汽车和港股的低估值板块依然有估值修复的机会，值得关注。 

 

 

 

（三） 风险控制报告 

1、 集合计划运作合规性声明 

本报告期内，集合计划管理人严格遵守《中华人民共和国证券法》、《证券公司客

户资产管理业务管理办法》、《证券公司集合资产管理业务实施细则》、《证券期

货经营机构私募资产管理业务运作管理暂行规定》及其他法律法规的规定，本着诚

实信用、谨慎勤勉的原则管理和运用本集合计划资产，在严格控制风险的基础上，

为集合计划持有人谋求最大利益。本集合计划运作合法合规，无损害集合计划持有
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人利益的行为，本集合计划的投资管理符合有关法规的规定。 

2、 风险控制报告 

2016年，集合计划管理人通过独立的风险管理部门，对各项业务风险进行全面的监

督、检查和评价。公司设立风险管理部，通过系统监控和人工检查相结合的方式，

对集合资产管理计划的投资风险、信用风险、操作风险等进行全面的监督和检查，

同时在交易系统中对各类风险指标进行限制，实现交易的事前控制，确保集合资产

管理计划合法合规。对日常集合资产管理计划出现的各类问题，风险管理部及时进

行风险提示，提出合规管理与风险管理建议，并督促相关部门及时整改。 

经过审慎核查，截至2016年12月31日，本集合计划的投资决策、投资交易程序、投

资权限管理等各方面均符合有关规定要求；交易行为合法合规，未出现异常交易、

操纵市场的现象；未发现内幕交易的情况；因产品规模变动、证券市场波动等原因，

本集合计划在报告期内存在单只证券投资比例不符合合同约定的情况，管理人已在

规定的时间内予以调整，并及时向福建证监局及中国证券投资基金业协会报告；相

关的信息披露和财务数据皆真实、完整、准确、及时。集合计划管理人通过动态评

估集合计划运作过程中面临的市场风险、信用风险和流动性风险，确保本集合计划

运作风险水平与其投资目标相一致。 

 

四、集合计划财务报告	

(一)集合计划会计报告书 

1、集合计划资产负债表 

期间：2016年1月1日－2016年12月31日  单位：人民币元 

资产 期末余额 年初余额 负债和所有者

权益 

期末余额 年初余额 

资产 :  负债:  

银行存款 274,462,526.65 25,673,269.83短期借款 - -

结算备付

金 
12,141,712.16 161,436.01

交易性金融负

债 
- -

存出保证

金 
621,922.01 88,448.78衍生金融负债 - -

交易性金

融资产 
1,015,627,453.57 80,972,810.38

卖出回购金融

资产款 
- -

其中：股票

投资 
320,691,209.48 50,947,731.65

应付证券清算

款 
22,079,597.07 647,291.47

债券投资 - -应付赎回款 - 10,480.00

资产支持

证券投资 

149,670,000.00 

 

-
应付赎回费 - -

基金投资 
545,266,244.09 

 
30,025,078.73

应付管理人报

酬 
2,808,910.69 138,372.51

衍生金融

资产 
- -应付托管费 374,521.43 18,449.66
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买入返售

金融资产 
852,830,875.00 -

应付销售服务

费 
- -

应收证券

清算款 
76,622,329.26 463,942.32应付交易费用 407,585.30 89,524.13

应收利息 1,295,254.28 16,721.48应付税费 - -

应收股利 401,338.12 403,544.06应付利息 - -

应收申购

款 
- -应付利润 - -

其他资产 - -其他负债 20,000.00 40,000.00

  负债合计 25,690,614.49 944,117.77

  所有者权益：  

   实收基金 2,201,610,018.55 51,131,021.93

   未分配利润 6,702,778.01 55,705,033.16

  
所有者权益合

计 
2,208,312,796.56 106,836,055.09

    

资产合计: 2,234,003,411.05 107,780,172.86
负债与持有人

权益总计： 
2,234,003,411.05 107,780,172.86

 

 

2、 集合计划经营业绩表(2016-01-01至2016-12-31) 

计划管理人及编制人：兴证证券资产管理有限公司  单位：人民币元 

项目 本期金额 上期金额 

一、收入 12,543,260.76 42,211,179.63

1、利息收入 4,295,385.18 1,131,441.64

其中：存款利息收入 1,518,513.54 645,498.52

债券利息收入 - 453,013.84

资产支持证券利息收入 55,890.41 -

买入返售金融资产收入 2,718,664.46 32,929.28

2、投资收益（损失以"-"

填列） 
9,442,121.43 43,247,235.61

其中：股票投资收益 3,708,591.15 40,824,119.10

债券投资收益 - 843,080.86

资产支持证券投资收益 - -

基金投资收益 4,777,049.74 -76,393.99

权证投资收益 - -

衍生工具收益 - -

股利收益 956,480.54 1,656,429.64

3、公允价值变动损益（损

失以"-"填列） 
-1,194,351.97 -2,209,744.42

4、其他收入（损失以"-" 106.12 42,246.80
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填列） 

二、费用 8,744,218.83 3,634,893.68

1、管理人报酬 6,407,925.75 2,101,121.93

2、托管费 854,390.12 280,149.60

3、销售服务费 - -

4、交易费用 1,452,764.38 1,064,263.56

5、利息支出 - 140,383.92

其中：卖出回购金融资产

支出 
- 140,383.92

6、其他费用 29,138.58 48,974.67

三、利润总额 3,799,041.93 38,576,285.95

 

 

3、 集合计划所有者权益(资产净值)变动表（2016-01-01至2016-12-31） 

计划管理人及编制人：兴证证券资产管理有限公司单位：人民币元 

项目 

本年金额 上年金额 

实收计划 
未分配利

润 

所有者权

益合计 

实收计

划 

未分配

利润 

所有者权

益合计 

一、年初所有者权益

（计划净值） 
51,131,021.93 

     

55,705,03

3.16 

     

106,836,0

55.09  

101,399,

400.92 

65,766,0

50.45 

167,165,4

51.37 

二、本年经营活动产

生的计划净值变动数

（本年净利润） 

          

- 

     

-16,505,97

6.00  

     

-16,505,97

6.00  

     

- 

38,497,3

80.52 

38,497,38

0.52 

三、本年计划份额交

易产生的计划净值变

动数（减少以“-”号

填列） 

       

2,150,478,996.62 

     

-32,496,27

9.15 

     

2,117,982,

717.47 

-50,268,3

78.99 

-48,558,3

97.81 

-98,826,77

6.80 

其中：1、计划申购款
        

2,183,065,550.89 

     

1,757,209.

03 

     

2,184,822,

759.92 

990,999.

40 

844,186.

83 

1,835,186.

23 

        2、计划赎回

款 

       

32,586,554.27  

     

34,253,48

8.18  

     

66,840,04

2.45  

-51,259,3

78.39 

-49,402,5

84.64 

-100,661,9

63.03 

四、本年向计划份额

持有人分配利润产生

的计划净值变动数 

-  -   
     

- 
-  -   

      

- 

五、年末所有者权益

（计划净值） 

     

2,201,610,018.55 

6,702,778.

01 

2,208,312,

796.56 

51,131,0

21.93 

55,705,0

33.16 

106,836,0

55.09  
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五、集合计划投资组合报告	

（一）期末集合资产组合情况 

日期：2016年12月31日        单位：人民币 

 

项目 期末市值（元） 占总资产比例(%) 

银行存款及备付金 286,604,238.81 12.83

股票投资 320,691,209.48 14.35

债券投资 - -

资产支持证券 149,670,000.00 6.7

基金投资 545,266,244.09 24.41

买入返售金融资产 852,830,875.00 38.18

其他资产 78,940,843.67 3.53

资产合计 2,234,003,411.05 100.00

 

（二）按市值占净值比例排序的期末投资证券明细 

证券代码 证券名称 库存数量 证券市值 市值占净值(%)

G89333 16 工元 4A1 1,500,000.00 149,670,000.00 6.78 

002191 劲嘉股份 10,825,178.00 112,690,102.98 5.10 

001893 华宝添益 B 100,028,905.38 100,028,905.38 4.53 

000707 景丰货币 B 100,000,000.00 100,000,000.00 4.53 

000575 兴全添利宝 100,000,000.00 100,000,000.00 4.53 

511990 华宝添益 841,877.00 84,212,114.43 3.81 

660107 农银汇理货币 B 60,000,000.00 60,000,000.00 2.72 

300144 宋城演艺 2,751,197.00 57,610,065.18 2.61 

511600 华安日日鑫货币 H 510,038.00 51,002,779.92 2.31 

000872 宜投宝 B 50,000,000.00 50,000,000.00 2.26 

 

 

（三）投资组合报告附注 

1) 本集合计划本期投资的前十名证券中，无报告期内发行主体被监管部门立案调查的，或

在报告编制日前一年内受到证监会、证券交易所公开谴责、处罚的证券。 

2) 本集合计划投资的前十名证券中，没有投资于超出集合资产管理计划合同规定范围之外

的证券。 

 

六、集合计划持有人户数、持有人结构	

（一）持有人户数、持有人结构 

1 报告期末集合计划持有人户数 6937



兴业证券金麒麟 5 号集合资产管理计划 2016 年年度报告 

 11

2 平均每户持有计划份额 
317372.07

 

序号 项目 份额（份） 占总份额比例%  

1 机构投资者持有计划份额 235841273.58 11.00% 

2 个人投资者持有计划份额 1965768744.96 89.00% 

 

（二）本期集合计划份额的变动 

单位：份期初总份额 

本期参与份额(含管

理人红利再投资份

额)  

本期退出份额 期末总份额 

51,131,021.93 2,183,065,550.89 32,586,554.27 2,201,610,018.55 

 

 

七、重要事项提示	

（一）本报告期内集合计划管理人及托管人没有发生涉及本集合计划管理人、财产、托管业

务的诉讼事项。 

（二）本报告期内集合计划管理人办公地址发生变更 

（三）本报告期内集合计划的投资组合策略没有发生重大改变。 

（四）本报告期内集合计划的管理人、托管人涉及托管业务机构及其高级管理人员没有受到

任何处罚。 

（五）兴业证券股份有限公司（简称“兴业证券”）于2014年成立兴证证券资产管理有限公

司（简称“兴证资管”）作为开展资产管理业务的全资子公司，并由兴证资管承接原由兴业

证券作为资产管理计划管理人的全部权利义务，原兴业证券作为管理人管理的所有资产管理

计划管理人均变更为兴证资管，已向相关监管机构报告。 

（六）本报告期内存在合同变更，合同变更于2016年10月12日生效； 

（七）本报告期内存在投资主办变更，投资主办变更于2016年11月7日生效。 




